
D.R.S. N°    1899 / 2023

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna

Il Dirigente del Servizio di Enna dell'Ufficio Regionale del Genio Civile

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 

delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTO   il D. Lgs 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi”,
recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 11 della L.R. 13/01/2015 n. 3;

VISTO il  decreto  legislativo  30  giugno  2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e
potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa”,  a  norma  dell'art.  49  della  legge  31
dicembre 2009 n. 196 e s.m.i.;

VISTO l’art.6 del decreto legislativo 30 giugno 2011 n.123, controllo contabile;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, codice degli appalti pubblici;
VISTO il D. Lgs. 27 dicembre 2019 n. 158, art.2 comma 3, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei

conti giudiziali e dei controlli;
VISTA la legge regionale 21/05/2019 n. 7, art. 35, comma 2, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell'azione amministrativa”, che dispone sono fatti salvi i regolamenti emanati in 
attuazione dell'art. 2, commi 2 bis e 2 ter, della precedente legge regionale 30/04/1991 n. 10;

VISTO il  D.P.R.S.  n.9  del  5  aprile  2022,  Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  legge regionale  16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 448 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione della 
deliberazione della Giunta Regionale n.88 del 10 febbraio 2023, all’Ing. Duilio Alongi è stato conferito
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il D.D.G. n. 901 del 23/06/2022 che ha conferito all'Arch. Concetta Fontanazza l'incarico di Dirigente del
Servizio Ufficio del Genio Civile di Enna, del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la Circolare 11 dell’1/7/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;
VISTA la la legge 22 febbraio 2023, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”
VISTA la L. R. 22/02/2023 n° 3 sul “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025”;
RICHIAMATO il Dlgs n. 159/2011, il Protocollo di Legalità sottoscritto, la Circolare dell'Assessorato Regionale

LL.PP. n. 593/2006, il Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2021/2023 della Regione Siciliana,
adottato con Decreto del Presidente della Regione n. 530 del 11/03/2021;

VISTO il D.D.G. n. 253 del 22 febbraio 2023 con il quale al Dirigente dell’Area 6 – interdipartimentale è stata
delegata la gestione e la spesa dei capitoli 272524, 280513, 284763, 284764;

VISTO il D.D.G. n.393 del 21 marzo 2023 con il quale è stata delegata ai Dirigenti degli Uffici del Genio Civile
dell’Isola,  ai  Dirigenti  preposti  delle  sezioni  provinciali  del’U.R.E.G.A.  ed  al  Dirigente  Preposto  del
Servizio 6, limitatamente ai provvedimenti di liquidazione e pagamento, la gestione e la spesa dei capitoli
280513, 284763, 284764;



VISTA la nota dell’Area 6/DRT, prot. n.104293 del 20/07/2022 con la quale il Genio Civile di Enna a seguito
richiesta fabbisogno prot. n. 93595 del 29/06/2022, è stato autorizzato alla spesa comprensiva di IVA,
ritenuta d’acconto ed eventuale imposta di bollo sul capitolo 284764 di €.455,00, per l’esercizio finanziario
2022 e di €.2.285,00, per l’esercizio finanziario 2023, per l’affidamento di attività di cui agli artt. 25, 35 e
41 del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm. ed ii.;

VISTA la Determina  a contrarre e di affidamento,   n.842 del 25/10/2022, con la quale si sono avviate le fasi di
esecuzione del servizio di sorveglianza e con medesimo provvedimento si è proceduto per l’“Affidamento
del servizio di sorveglianza sanitaria dell’Ufficio del Genio Civile di Enna ai sensi del Dlgs n.81/2008 -
anno 2022-2023” ad individuare l’operatore economico Azienda Sanitaria Provinciale di Enna, con
sede in Enna, Via Diaz n.7, Partita IVA 01151150867, per l'importo complessivo di €. 2.740,00 esente
IVA così ripartito negli esercizi finanziari 2022 e 2023 esercizio 2022 € 455,00 ed esercizio 2023 €
2.285,00;

VISTA la nomina del RUP con nota n 142423 del 20/10/2022 a firma dell’Arch. Concetta Fontanazza, Dirigente
del Servizio Ufficio del Genio Civile di Enna, conferita al Dott. Giuseppe Restivo;

VISTO il  D.R.A.  1751 del  28/10/2022 emesso dal  Dirigente  dell’  Area 6 D.R.T con il  quale è stato assunto
l’impegno dell’importo complessivo di  €.  2.740,00 sul Cap. di spesa  284764  del bilancio della Regione
Siciliana per la sorveglianza sanitaria, ai sensi del Dlgs n.81/2008, dell’Ufficio del Genio Civile di Enna
cosi ripartito negli esercizi finanziari 2022 e 2023: esercizio 2022 €. 455,00 ed esercizio 2023 €. 2.285,00;

VISTA la fattura n. FATTATT_FE/2023/175 del 23.10.2023, emessa dall’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna 
per l’importo complessivo di €. 354,00 esente IVA e comprensivo di bollo, relativa alla prestazione 
professionale svolta;

VISTA la Determina di liquidazione n. 764 del 13/11/2023 proposta dal RUP e sottoscritta dal Funzionario 
Delegato, per il pagamento del Servizio esperito nell’anno 2022, in nome e per conto dell’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Enna, dal medico competente il dott. Brancè Antonino;

PRESO ATTO  che l’amministrazione ASP di Enna non è soggetta agli accertamenti sugli Inadempimenti, ai 
sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73;

RITENUTO di dovere provvedere a liquidare e autorizzare il pagamento, al netto dell’IVA e comprensivo di 
spese di bollo, per complessive € 354,00, mediante l’emissione dei titoli all’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Enna con CIG Z74384CD29, imputando la spesa sull’impegno n° 27-2022-1751-2023-R 
di € 455,00, inserito nel capitolo di Spesa 284764 cod. SIOPE U.1.03.02.18.001 esercizio finanziario 
2023 in riferimento al servizio svolto nel corso dell’’E. F. 2022, con un’economia di € 101,00;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

ART. 1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si liquida
e si autorizza la spesa complessiva di €. 354.00, essente da IVA e comprensiva di Imposta di bollo,  come
autorizzata dalla Determina sottoscritta dal RUP in data 13/11/2023, a gravare sul Cap. di Spesa 284764
cod. SIOPE U.1.03.02.18.001 impegno 27-2022-1751-2023-R, da corrispondere all’Azienda Sanitaria
Provinciale di Enna, con sede a Enna, viale Diaz n° 7, C. F. / P. IVA: 01151150867 su propria fattura n.
FATTATT_FE/2023/175 del  23.10.2023, mediante emissione di  bonifico bancario sul Conto Corrente
dedicato Cod. IBAN IT53S 01005 16800 000000218000 tenuto dall’Istituto Banca Nazionale del Lavoro di
Enna;

ART. 2 ) E’ rilevata  un’economia di  €  101,00,  sull’impegno n°  27-2022-1751-2023-R di  €  455,00 di  cui  al
capitolo  di  Spesa  284764 cod.  SIOPE  U.1.03.02.18.001 emesso  nell’esercizio finanziario 2023,  in
riferimento al servizio espletato e rendicontato nel corso dell’E. F. 2022;

ART. 3) Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è
pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana.

ART. 4) Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità  per la
registrazione ai sensi dell’art. 9 della LR 15 aprile 2021 n. 9;

Enna, lì 15 novembre 2023
Il Dirigente

Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Enna
F.to (Arch. Concetta Fontanazza)

(firma autografa omessa a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)


	Dipartimento Regionale Tecnico
	D E C R E T A
	Il Dirigente


